## דב סדן כעורך מעפר ואפר לפאר-הספר בין סדן העורך לאלתרמן המשורר נורית גוברין

### א. "המוסף" כבמה מרכזית

בשנת תרפ"ד (1924) הוציאו שני אנשים צעירים את ביטאון "החלוץ", 'עתוננו', בלבוב, שממנו הופיעו שלוש חוברות (שבט, אדר א', ניסן). שני צעירים אלה היו דב שטוק (סדן), שהיה בן 22, ואבי, ישראל כהן, שהיה בן 19. באותה שנה אף הוציאו יחד את העיתון 'בשעה זו', שממנו הופיעה חוברת אחת בחודש אב.

סקירות ביקורתיות על ספרים וכתבי עת, בעיקר בעניינים יהודיים בעולם, חתומות בראשי תיבות; וסקירה מפורטת וארוכה על הנעשה "בספרות ובאמנות" בארץ ובעולם, בהיקף של עמוד כמעט שלם, בוודאי של העורך עצמו.

'דבר' התחיל להופיע ביום שני, ט' בסיוון תרפ"ה (1 ביוני 1925), וכבר בגיליון הראשון היתה משולבת בו הספרות היפה (סיפור של עגנון ושיר של דוד הופשטיין). חודשים אחדים לאחר מכן, בערב ראש השנה תרפ"ו (18 בספטמבר 1925) הופרד החלק הספרותי, יוחד לו מדור מיוחד, הוא הופיע בנפרד בסופי שבת ובערכי חגים בלבד, ואף נכרך כך. הפרדה זו נפסקה בט"ו בסיוון ת"ש (21 ביוני 1940) והמדור חזר ונבלע בגוף העיתון. עד להפרדה הבאה.

סדן החל לפרסם ב'דבר' כבר בשנתו הראשונה. מיד עם עלייתו לארץ בשלהי 1925. היה זה "מכתב למערכת", שבו הודיע על התפטרותו מהוועד הפועל של "ברית הנוער" ומהנהלת מזכירותה, בכ"ז בכסלו תרפ"ו (14 בדצמבר 1925). מאז השתתף בו בקביעות, כמעט מדי יום ביומו, במדורים הכלליים ובאלה המיוחדים לספרות יפה.

הצטרפותו למערכת באה לאחר שפרסם את מאמרו: "שיעור קל במלאכת התרגום", ב' באדר ב' תרפ"ז (11 במרס 1927). שש שנים לאחר מכן נעשה לעורך "המוסף", והתמיד בכך שש שנים: מתרצ"ג עד תרצ"ט (1933-1939).

ברל כצנלסון שייסד את "המוסף" ערך אותו בשנותיו הראשונות. לאחר מכן הוא נערך לסירווגין על ידי מאיר בוגדן, זלמן רובשוב (שז"ר), יצחק יציב ודוד זכאי.

קרסל, "דפורה של תקופה", תש"י, עמ' 27). אבל, גם כשסדן כבר היה עורך "המוסף", המשיך רק שמו של ב. כצנלסון להופיע בשולי העמוד האחרון שלו תחת הכותרת: "העורך האחראי".

לעומת אי הבהירות בתאריך ההתחלה, מצוי בידינו תאריך מדויק של הפסקת עבודתו של דב סדר כעורך המדור, ללא הסבר לסיבות לכך. בכ"ז בתמוז תרצ"ט (14 ביולי 1939) בעמוד האחרון של "המוסף" התפרסמה "הערה" בחתימתו של דב שטוק:

עם הגליון הזה יוצא הטיפול במוספים מרשותי, ואשמח לקיים חובה נעימה ולהודות בזה לכל שעזרוני בשש שנות עבודתי במדור זה ונתנו בו מפרי רוחם, הגיונם ורגשם, ואף הפקידו עיני ולבי על דרכו וצרכו. וביותר אשמח לראות את חביבי אברהם קריב כממלא התפקיד הזה מעתה.

כידוע, |מוסף" היה במקורו, קורבן נוסף שהיו מקריבים בבית המקדש בשבתות ובמועדים, ולאחר מכן, משחרב בית המקדש ובטלו הקורבנות, היה "תפילה נוספת על הרגילה", שאומרים אותה בציבור ב"שבתות ובמועדים", כפי שנכתב בכותרת המשנה של "המוסף" לספרות של 'דבר'. מכאן ואילך, נעשה "מוסף" שם נרדף למדורים הספרותיים בעיתונות היומית ובכתבי העת הכלליים. השם "מוסף" הופיע בפועל לראשונה בכ"ט באלול תרפ"ה (18 בספטמבר 1925), ערב ראש השנה תרפ"ו, אבל כבר יום קודם הוא נזכר בפרסומת מוקדמת למדור הספרותי. לפני כן הופיע החלק הספרותי בימי שישי, ללא כותרת מיוחדת במסגרת העיתון. דב סדן לא ערך בשלב זה את המוסף, אבל היה חבר מערכת 'דבר'. לפני שנקבע השם "מוסף" התלבטו בין שמות כגון: "תוספת לשבת" או "הוספה".

דב סדן, שהיה חבר מערכת דבר' ועורך "המוסף" נפגע ככל הנראה מ"בגידתו" זו של אלתרמן וראה בה אי אמון אישי ואידיאולוגי באכסניה ובעורכיה. בנוסף, יש לזכור את האווירה המלוהטת בשנים אלה, שלאחר רצח ארלוזורוב.

תגובתו הסאטירית, העוקצנית והמחורזת, תחת הכותרת "אני יושב בַּאָפֶּר", שהתפרסמה ב'דבר' בי"ט בכסלו תרצ"ה (26 בנובמבר 1934), בוודאי על דעתו של ברל כצנלסון, מעידה על כעס ועל עלבונם של העורכים על שאחד מ"סופריהם" נטש אותם לטובת עתון מתחרה. תגובה זו פורסמה לאחר שאלתרמן הספיק כבר לפרסם ב'הארץ', במרוצת חודש נובמבר 1934, חמישה טורים מחורזים תחת הכותרת המשותפת "נקודות השקפה" בחתימת "אגב" ויום לפני התחלת פרסום שירי הסדרה "רגעים".

'ארחות ושבילים'. כרך האישים', עמ' 69; 72).

דומה שהדבר הראשון שכתב סדן על אלתרמן, לאחר הפירוד, עוד לפני שחזר ל'דבר', היה התייחסות אוהדת לעמדתו של אלתרמן בוויכוח שהתנהל מעל דפי השבועון 'השומר הצעיר' "בבירור תעודתם של הספרות והסופר בימי מלחמה" ('דבר' ב' בחשוון ת"ש, 15 באוקטובר 1939; כונס ב'אלכה ואשובה', עמ' 117-112). מכאן ואילך עקב אחר הופעת ספרי השירה של אלתרמן והגיב עליהם מפקידה לפקידה בהערכה גדולה. לאחר מותו ספד לו בהזדמנויות אחדות (הערכותיו אלה כונסו ב'ארחות ושבילים'. 'כרך האישים') והציג אותו כממשיכו של ביאליק וכאחד מגדולי הגדולים: "כליל זמירות והגיונות" (עמ' 63); "מאור השירה" (עמ' 65) שקיפל בהווייתו אותו שילוב נדיר של איש מופת ויצירת מופת: "ראש תכונותיו, תכונת היושר הפשוט והנאצל כאחד" (עמ' 64); "גבורתו אינה סותרת ענותו, כשם שענותו אינה סותרת גבורתו" (עמ' 65). אלתרמן, לדעת סדן, הוא האיש שעליו "התנבא" ביאליק ב"ויהי מי האיש אשר יבוא אחרי", שכן הוא ניחן בשלוש תכונות ש"היו לו למנה: חירותו, יושר קומתו, יפי חייו" (עמ' 64).

אלתרמן זיכה את דב סדן ביובל השישים שלו, באחד משירי 'הטור השביעי' שלו "עם דב סדן", ('דבר', ג' באדר ב' תשכ"ב, 9 במרס 1962) [השיר, שטרם כונס, חזר ונדפס במאמרו של עודד מנדה-לוי ב'סדן' ד', תש"ס. מיועד לראות אור בכרך נוסף של 'הטור השביעי' שמכילות דבורה גילולה וסוניה רוזנברג. תודתי לרפי אילן מארכיון אלתרמן שהמציא לי שיר זה]. זהו שיר הלל, שאינו נעדר יותר משמץ של הומור, על הפנומן דב סדן, המתגלה בהיקף ידיעותיו, בכתיבתו ולא פחות באדם שבו.

- - - "הטור השביעי" והטורים שלצידו ובעקבותיו", שם, 18, נובמבר 1995, עמ' 112-129.
- - - "טוראים, טוראים ראשונים ורבי טוראים בעתונות העברית וביבליוגרפיה של הטס"מ (טורים ספרותיים מחורזים)", שם, 19, מאי 1996, עמ' 106-134.
- נתן אלתרמן, [חתום: אגב]. "רחובות ושלטים", במדור: "נקודת השקפה", 'הארץ', כ"ט בחשוון תרצ"ה (7 בנובמבר 1934). כונס ב'רגעים', ספר ראשון תרצ"ד-תרצ"ז, הוצ' הקיבוץ המאוחד, תשט"ו, עמ' 51-52. זה היה השיר הראשון שפרסם אלתרמן ב'הארץ', לאחר עזיבתו את 'דבר'.
- - - "עם דב סדן", 'דבר', ג' באדר ב' תשכ"ב (9 במרס 1962), עמ' 2. תורגם ליידיש.
- גיורא בסין, "ביבליוגרפיה לכל כתבי נתן אלתרמן", 'מחברות אלתרמן', א', הוצ' הקיבוץ המאוחד והמכון לחקר הספרות העברית, אוניברסיטת תל-אביב, תשל"ז [!], עמ' 247-355.
- נורית גוברין (עורכת), 'מסלול'. ספר היובל לישראל כהן במלאות לו שבעים וחמש שנה, הוצ' עקד, תש"ם, עמ' 457.

עודד מנדל-לוי, "לכתוב את קורא הדורות. שירים לדב סדן", 'סדן. מחקרים בספרות העברית', כרך ד', בעריכת אבנר הולצמן, הוצ' מכון כץ באוניברסיטת תל-אביב, תש"ס, עמ' 414-417.

מרדכי נאור, "'דבר' 1925-1996. עשרה 'אבות מייסדים'", 'קשר', 20, נובמבר 1996, עמ' 21-32. דב סדן, חתום: ש. "אני יושב באפר" (שיר). 'דבר', י"ט בכסלו תרצ"ה (26 בנובמבר 1934), עמ' 6. הפענוח לפי הביבליוגרפיה של סדן שנערכה על ידי ג. קרסל.

דב סדן, חתום: דב שטוק. "הערה", 'דבר', מוסף לשבתות ולמועדים, כ"ז בתמוז תרצ"ט (14 ביולי 1939), עמ' 4. הודעה על פרישתו מעריכת "המוסף".

(הערה: דברים שפרסם סדן על אלתרמן, ניתן לאתר לפי "מפתח השמות" בשתי הביבליוגרפיות של כתביו שנזכרו כאן, מתוכם יוזכרו כאן דוגמאות אחדות בלבד):

דב סדן, "בעיניים יהודיות. מאמר א': במשעול השלהבת הכפולה" [ב' בחשון ת"ש] כונס: 'אלכה ואשובה, דברים בענייני אמונות ודעות', הוצ' דון בשיתוף "העובד הדתי" בהסתדרות העובדים בא"י. תשל"א, עמ' 112-117.

דברים שפרסם דב סדן לאחר מותו של אלתרמן, כונסו ב'ארחות ושבילים. כרך האישים', תחת הכותרת: "כליל-זמירות", הוצ' עם עובד, תשל"ח, עמ' 63-72.

דב סדן, "קושיה וישובה. על א. נ. גנסין וסביביו" [י"א בשבט תשמ"א], 'חדשים גם ישנים בספרות העברית ואגפיה', הוצ' עם עובד, 1987, עמ' 10. על דרכו בעריכת "המוסף לדבר".

יהודה פרידלנדר (מראיין), 'ידיעות אחרונות', 5 במרס 1982.

- ג. קרסל, "השושבין", 'דבר', י"ב באב תש"ו (9 באוגוסט 1946), עמ' 4.
- - - , "דברה של תקופה", 'מאסף דבר במלאות 25 שנה', בעריכת דוד זכאי, הוצ' דבר, תש"י, עמ' 47-3.
- - - , "הפותח שער". "משא", 'דבר', י"ז באדר תשמ"ב (12 במרס 1982). המדור הספרותי מוקדש "לדב סדן לחג הגבורות".
- - - , 'כתבי דב סדן. ביבליוגרפיה'. חלק ראשון, הוצ' עם עובד, תשמ"א.
- - - , 'כתבי ג. קרסל ביבליוגרפיה (תרפ"ט 1929-תשמ"ו 1985); הוצ' מכון הברמן למחקרי ספרות, תשמ"ו.
- אברהם שאנן. "דב סדן עורך ה'מוסף'", "משא", 'דבר', י"ז באדר תשמ"ב (12 במרס 1982). אניטה שפירא, ברל, הוצ' עם עובד. 1980. במיוחד הפרק המוקדש ל'דבר', עמ' 241-269.
- תודתי לעמיתי וידידי גבריאל צפרוני, אבנר הולצמן, עודד לוי־מנדה ורפי אילן מ"מוסד אלתרמן", על עזרתם בפרטים שונים של מאמר זה.